
 
 

   

 

COMUNICATO STAMPA 
 

RACCOLTA NETTA SETTEMBRE PARI A € 450 MILIONI 

RACCOLTA RETAIL FAM OLTRE € 2,6 MLD DA INIZIO ANNO, CLIENTI A 1,54 MILIONI 

• Raccolta mese di settembre € 447 milioni. Gestito € 112 milioni 

 

• Raccolta netta da inizio anno € 6,8 miliardi. Gestito € 2,3 miliardi 
 

• FAM: raccolta retail settembre € 55 milioni, masse a € 29,1 miliardi 

 

• Ricavi stimati brokerage mese di settembre € 14,5 milioni  

 
Milano, 5 ottobre 2023 
 

Nel mese di settembre la raccolta netta di Fineco si attesta a € 447 milioni ed è ancora una volta caratterizzata 
da una solida spinta verso gli investimenti, confermando il percorso di crescita della banca grazie 
all’acquisizione di nuovi clienti. L’asset mix vede la componente gestita positiva per € 112 milioni, di cui circa 
la metà riferita alla raccolta retail di Fineco Asset Management a riprova della capacità di intercettare i 
deflussi dall’assicurativo (€ -84 milioni nel mese). La componente amministrata è pari a € 836 milioni, mentre 
la raccolta diretta si attesta a € -502 milioni.  
 
I ricavi del brokerage sono stimati per il mese di settembre a € 14,5 milioni, un dato in crescita di circa il 35% 
rispetto alla media dei ricavi del mese di settembre tra il 2017 e il 2019. Da inizio anno i ricavi del brokerage 
sono stimati in circa € 140 milioni. 
 
 

 

FAM, RACCOLTA RETAIL +39% A/A  
 

  

 

BROKERAGE CONFERMA L’INCREMENTO DEI RICAVI  
 

    
 
Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di Fineco, dichiara: 
“I dati di raccolta di settembre riflettono la capacità di Fineco di adattarsi a ogni contesto di mercato, assecondando 
la spinta verso gli investimenti della propria clientela che trova all’interno della piattaforma tutti gli strumenti in grado 
di soddisfare le proprie esigenze. Alla positiva performance del brokerage si aggiunge infatti la crescita dei servizi di 
consulenza evoluta, recentemente rinnovati, che consentono ai consulenti di continuare a supportare i clienti anche 
nella fase attuale, grazie alla possibilità di utilizzare tutte le tipologie di strumenti finanziari favorendo la 
personalizzazione dei portafogli”.  



 
 

   

 

 

 

 
 
FAM, raccolta retail € 55 milioni, masse a € 29,1 miliardi  
Fineco Asset Management nel mese di settembre ha registrato una raccolta retail di € 55 milioni, con un 
particolare interesse della clientela per i prodotti rivolti agli investitori prudenti, caratterizzati da un’elevata 
protezione. La raccolta da inizio anno è pari a € 2,6 miliardi per le classi retail, portando le masse complessive 
di FAM a € 29,1 miliardi: € 18,6 miliardi nella componente retail (+26% a/a) e € 10,6 miliardi in quella 
istituzionale (+9% a/a). L’incidenza della componente retail rispetto al totale AUM della Banca è salita al 
33,5% rispetto al 29% di un anno fa. 

 
Quasi 9.700 nuovi clienti a settembre, più di 86mila da inizio anno   
Nel mese di settembre sono stati acquisiti 9.691 nuovi clienti, +5% rispetto a settembre 2022, portando i 
nuovi clienti da inizio anno a 86.257, in crescita del +22% rispetto a un anno fa e confermando il trend di 
miglioramento della base della clientela maggiormente interessata ad investire, con il contestuale aumento 
dei total financial asset relativi ai nuovi conti aperti. Il numero dei clienti totali al 30 settembre 2023 si è 
attestato a 1.540.864, in crescita del 4,9% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente. 

 

Patrimonio totale oltre € 116 miliardi, Private Banking oltre € 51 miliardi 
Il Patrimonio totale è pari a € 116,3 miliardi, +13% rispetto a € 102,9 miliardi di settembre 2022. In particolare, 
le masse del Private Banking si attestano a € 51,6 miliardi rispetto a € 43,2 miliardi di un anno fa (+20% a/a). 
 

 
  

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA TOTALE SET 2023 SET 2022 GEN-SET ‘23 GEN-SET ‘22

Raccolta gestita 112,5 222,5 2.251,2 2.518,5

Raccolta amministrata 836,2 412,4 7.412,8 3.800,2

di cui conti deposito presso terzi 37,3 4,2 288,5 74,6

Raccolta diretta -502,0 -120,3 -2.879,9 1.163,1

TOTALE RACCOLTA NETTA 446,7 514,6 6.784,2 7.481,7

PATRIMONIO TOTALE SET 2023 DIC 2022 SET 2022

Raccolta gestita 55.399,9 52.072,6 50.708,1

Raccolta amministrata 33.199,5 23.915,4 21.547,0

di cui conti deposito presso terzi 649,7 361,2 166,2

Raccolta diretta 27.690,0 30.569,9 30.658,4

PATRIMONIO TOTALE 116.289,4 106.557,9 102.913,5



 
 

   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Contatti:  
Fineco - Media Relations       Fineco - Investor Relations 
Tel.: +39 02 2887 2256        Tel. +39 02 2887 3736/2358 
mediarelations@finecobank.com     investors@finecobank.com   
 
Barabino & Partners 
Tel. +39 02 72023535 
Emma Ascani 
+39 335 390 334  
e.ascani@barabino.it  

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA RETE CONSULENTI SET 2023 SET 2022 GEN-SET ‘23 GEN-SET ‘22

Raccolta gestita 113,3 223,3 2.255,0 2.524,0

Raccolta amministrata 605,3 283,8 5.580,5 2.723,3

di cui conti deposito presso terzi 24,6 3,1 176,5 30,8

Raccolta diretta -368,1 -61,7 -2.316,0 1.268,6

TOTALE RACCOLTA NETTA 350,5 445,3 5.519,5 6.515,8

PATRIMONIO RETE CONSULENTI SET 2023 DIC 2022 SET 2022

Raccolta gestita 54.943,0 51.622,6 50.262,8

Raccolta amministrata 24.803,6 17.712,8 15.928,4

di cui conti deposito presso terzi 353,4 176,9 75,4

Raccolta diretta 21.560,9 23.876,8 23.957,8

PATRIMONIO TOTALE 101.307,5 93.212,2 90.149,0
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